

दिनांक 10 जुलाई, 2019 को उत्तर दिये जाने के लिए

फार्मास्यूटिकल और निर्यात संवर्धन परिषद

2866. श्री हंस राज हंस:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या यह सच है कि भारतीय फार्मास्यूटिकल उद्योग का विदेशों में संवर्धन करने में फार्मास्यूटिकल और निर्यात संवर्धन परिषद एक महत्वपूर्ण भूमिका निभा रही है;

(ख) यदि हां, तो विगत पांच वर्षों के दौरान उक्त परिषद द्वारा प्रबंधित परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है; और

(ग) इस संबंध में इंडियन फार्मास्यूटिकल उद्योगों को कितना लाभ हुआ है और उक्त अवधि के दौरान कितनी विदेशी मुद्रा अर्जित की गई है?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री

(श्री पीयूष गोयल)

(क) एवं (ख): भारतीय फार्मास्यूटिकल और निर्यात संवर्धन परिषद (फार्मेक्सिल) की स्थापना वर्ष 2004 में वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय द्वारा फार्मास्यूटिकल के निर्यात संवर्धन के उद्देश्य से की गई थी और यह फार्मास्यूटिकल के उत्पादों के निर्यात संवर्धन में मददकर्ता की भूमिका अदा कर रहा है। विगत पाँच वर्षों के दौरान वाणिज्य विभाग की सहायता से फार्मेक्सिल द्वारा की गई निर्यात संवर्धन गतिविधियों की सूची संलग्न है।

(ग): विभिन्न व्यापार आयोजन, मेले इत्यादि में सहभागिता के माध्यम से भारतीय फार्मास्यूटिकल उद्योग विश्वभर के देशों में अपनी उपस्थिति बढ़ाने तथा दवा उत्पादों के निर्यात को बढ़ावा देने में सक्षम रहा है। विगत पांच वर्षों के दौरान फार्मास्यूटिकल निर्यात का मूल्य निम्नानुसार है:-

वर्ष 2018-19 को समाप्त पाँच वर्षों के लिए भारतीय फार्मा निर्यात	(मिलियन अमेरिकी डालर में)				
वर्ष	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19
फार्मास्यूटिकल निर्यात	15433	16912	16785	17281	19134

पिछले 5 वर्षों के दौरान वाणिज्य विभाग के सहयोग से फार्मेक्सिल द्वारा की गई निर्यात संवर्धन गतिविधियों की सूची

2014-15

क्र.सं.	आयोजन का नाम	दिनांक	देश	संक्षिप्त विवरण
1	फार्माकोनेक्स , मिस्र	01 - 03 अप्रैल, 2014	मिस्र	आयोजन में 23 भारतीय कंपनियों ने भाग लिया
2	सीपीआई- चाइना	26 - 28 जून, 2014	चीन	आयोजन में 22 कंपनियों ने भाग लिया
3	सीपीएचआई -I इस्तांबुल	04 - 06 जून, 2014	तुर्की	फार्मेक्सिल ने आयोजन में पहली बार और 15 कंपनियों ने आयोजन में भाग लिया
4	कोरिया फार्मा	10 - 13 जून, 2014	दक्षिण कोरिया	फार्मेक्सिल ने इस आयोजन में दूसरी बार भागीदारी की आयोजन में 12 कंपनियों ने हिस्सा लिया है
5	इन्टरफेक्स	05 - 07 जुली, 2014	जापान	फार्मेक्सिल ने बी2 बी का आयोजन किया और 15 कंपनियों ने इस कार्यक्रम में भाग लिया
6	दक्षिण अमेरिका में एक्सपो-कम- बीएसएम	05 - 07 अगस्त 2014	ब्राजील	आयोजन में 15 कंपनियों ने हिस्सा लिया।
7	व्यापार प्रतिनिधिमंडल लैटिन अमेरिका	07 ^{वीं} - 20 ^{वीं} अगस्त 2014	बोलीविया, पेरू, ईएलसालवाडोर ग्वाटेमाला	आयोजन में 27 कंपनियों ने हिस्सा लिया
8	रूस, मास्को में भारत शो	24 - 25 सितम्बर, 2014	रूस	आयोजन में 20 कंपनियों ने भाग लिया और 120 विदेशी खरीदारों ने भाग लिया
9	सीपीएचआई - विश्वव्यापी	07 - 09 अक्टूबर, 2014	पेरिस	फार्मेक्सिल ने आयोजन में 9 वीं बार भाग लिया और 35 कंपनियों ने भाग लिया ।
10	फार्मटेक	25 - 28 नवंबर, 2014	रूस	फार्मेक्सिल द्वारा दूसरी बार भागीदारी और 10 कंपनियों ने भाग लिया है।
11	अरब स्वास्थ्य	26 - 29 जनवरी 2015	दुबई	इस आयोजन में यह लगातार 08 ^{वीं} भागीदारी है। आयोजन में 48 कंपनियों ने भाग लिया
12	पूर्व यूरोपीय देशों के लिए व्यापार प्रतिनिधिमंडल	15 - 25 फरवरी 2015	हंगरी, रोमानिया, चेक गणतंत्र	फार्मेक्सिल ने आयोजन किया और 22 कंपनियों ने आयोजन में भाग लिया
13	म्यांमार में	19 - 21 फरवरी 2015	म्यांमार	एक्सपो में 20 कंपनियों ने भाग

	एक्सपो-सह-बीएसएम			लिया
14	सीआईएस देश में व्यापार शिष्टमंडल	08 - 18 मार्च, 2015	उज़्बेकिस्तान, किर्गिस्तान और कजाकिस्तान	बीएसएम में 48 भारतीय कंपनियों ने भाग लिया
15	आसियान देशों में व्यापार शिष्ट मंडल	11 - 20 मार्च, 2015	फिलीपींस, कंबोडिया और वियतनाम	वियतनाम में एक्सपो आयोजित किया गया और अन्य 2 देशों में बीएसएम 45 कंपनियों ने भाग लिया।
16	एन्ग्रेडिया	06 - 08 मार्च, 2015	संयुक्त राज्य अमेरिका	आयोजन में 10 कंपनियों ने हिस्सा लिया
17	आफेक्स	21 - 23 मई 2014	भारत	300 भारतीय प्रदर्शकों और 620 विदेशी प्रतिनिधियों ने भाग लिया है
18	वाइब्रेंट गुजरात में बीएसएम	09 -11 जनवरी, 2015	भारत	120 भारतीय प्रतिनिधि और 70 प्रवासी बीएसएम में भाग ले चुके हैं
19	बायो एशिया	05 - 07 फ़रवरी 2015	भारत	24 प्रवासी और 60 भारतीय प्रतिनिधि इस कार्यक्रम में शामिल हुए

2015-16

क्र.सं.	आयोजन का नाम	दिनांक	देश	संक्षिप्त विवरण
1	फार्मेकोनेक्स	18 -20 अप्रैल, 2015	मिस्र	फार्मेक्सिल लगातार तीसरे साल के लिए भाग लिया और भारत मंडप आयोजित किया। 23 कंपनियों ने भाग लिया
2	सीपीआई- चाइना	24 -26 , जून, 2015	चीन	लगातार 5 ^{वें} वर्ष भाग लिया और भारत पवेलियन का आयोजन किया। 23 कंपनियां
3	कोरिया फार्मा	21 -24 एप्रिल, 2015	दक्षिण कोरिया	फार्मेक्सिल लगातार 3 साल के लिए भाग लिया और भारत मंडप आयोजित किया। 12 कंपनियों ने भाग लिया
4	ईरान स्वास्थ्य	15 -18 मई, 2015	ईरान	फार्मेक्सिल भाग लिया और भारत मंडप आयोजित किया 20 कंपनियों ने भाग लिया
5	सीपीएचआई -I इस्तांबुल	03 - 05 जून, 2015	तुर्की	फार्मेक्सिल ने लगातार दो वर्ष भाग लिया और भारत मंडप आयोजित किया। 26 कंपनियों ने भाग लिया
6	बीएसएम - सह - एलएसी देशों में प्रदर्शनी	23 अगस्त - 05 सितंबर, 15	पेरू, परागुआ चिली एक एन डी	फार्मेक्सिल ने पेरू में बीएसएम सह एक्सपो आयोजित किया और 3 एलएसी देशों में बीएसएम का आयोजन किया है। आयोजन में 42 कंपनियों ने भाग

			अर्जेटीना	लिया ।
7	सीपीएचआई - विश्वव्यापी	13 -15 अक्टूबर ,2015	स्पेन	आयोजन में फार्मेक्सिल की 10 वी बार भागीदारी । आयोजन में 50 कंपनियों ने भाग लिया
8	रूस में एक्सपो-कम- और बीएसएम बेलारूस और उज़्बेकिस्तान में बीएसएम	24 फरवरी - 05 मार्च, 2016	रूस, बेलारूस और उजबेकिस्तान	फार्मेक्सिल ने रूस में बीएसएम सह एक्सपो का आयोजन किया जिसके बाद 2 देशों में बीएसएम का आयोजन किया। आयोजन में 75 कंपनियों ने हिस्सा लिया।
9	अरब हेल्थ 2016	25 - 28 जनवरी, 2016	दुबई	फार्मेक्सिल ने लगातार 9 वें वर्ष भाग लिया और इंडिया पैवेलियन का आयोजन किया। 51 कंपनियों ने भाग लिया
10	वीटा फूड	05 -7 2015	स्विट्जरलैंड	फार्मेक्सिल ने लगातार 6 वर्ष में भाग लिया और भारत मंडप आयोजित किया । 10 कंपनियों ने भाग लिया
11	आईपीएचईएक्स - अफ्रीका और नाइजीरिया में बीएसएम	18 -19 फरवरी 2016	नाइजीरिया	फार्मेक्सिल ने नाइजीरिया में एक्सपो का आयोजन किया। 84 कंपनियों ने भाग लिया
12	आईपीएचईएक्स	13 - 15 मई, 2015	भारत	आईपीएचईएक्स का तीसरा rd संस्करण मुंबई में आयोजित किया गया था । 401 भारतीय कंपनियों ने प्रदर्शन किया। 550 विदेशी खरीदारों ने इस कार्यक्रम में भाग लिया ।
13	आसियान देशों के लिए व्यापार प्रतिनिधिमंडल	13 -23 मार्च 16	कंबोडिया ,वियतनाम और थाईलैंड	फार्मेक्सिल ने वियतनाम, कंबोडिया और थाईलैंड में व्यापार प्रतिनिधिमंडल का आयोजन किया और 35 भारतीय कंपनियों ने भाग लिया ।
14	आपूर्ति पक्ष - पश्चिम	07 - 08 अक्टूबर, 2015	स्विट्जरलैंड	फार्मेक्सिल ने प्रदर्शनी में भाग लिया और 10 भारतीय कंपनियों ने भाग लिया
15	इंडिया फार्मा एक्सपो में बीएसएम	07 -09 जनवरी, 2016	भारत	फार्मेक्सिल ने आयोजन में भाग लिया और 100 भारतीय कंपनियों और 20 विदेशी खरीदारों ने भाग लिया

2016-17

क्र.सं.	घटना का नाम	दिनांक	देश	संक्षिप्त विवरण
1	फार्मेकोनेक्स	19 -21 अप्रैल, 2016	मिस्र	फार्मेक्सिल ने लगातार चौथे वर्ष भाग लिया और भारत मंडप की स्थापना की। 23 कंपनियों ने भाग लिया ।
2	सीपीएचआई - जापान	20 -22 अप्रैल, 2016	जापान	फार्मेक्सिल ने आयोजन में भाग लिया और 15 कंपनियों ने भाग लिया
3	कोरिया फार्मा	26 -29 अप्रैल, 2016	दक्षिण कोरिया	फार्मेक्सिल ने लगातार चौथे

				वर्ष भाग लिया और भारत मंडप की स्थापना की। 19 कंपनियों ने भाग लिया ।
4	वीटा फूड	10 -12 मई, 2016	स्विट्जरलैंड	फार्मेक्सिल ने लगातार 7 वें वर्ष भाग लिया और भारत मंडप की स्थापना की। 10 कंपनियों ने भाग लिया
5	ईरान हेल्थ	15 -18 मई, 2016	ईरान	फार्मेक्सिल ने भाग लिया और भारत मंडप का आयोजन किया। 20 कंपनियों ने भाग लिया ।
6	सीपीएचआई -I इस्तांबुल	01 - 03 जून, 2016	तुर्की	फार्मेक्सिल ने लगातार तीसरे वर्ष भाग लिया और भारत मंडप की स्थापना की। 13 कंपनियों ने भाग लिया
7	एएपीआई - यूएसए	01 -03 जुलाई, 2016	अमेरिका	फार्मेक्सिल ने आयोजन में पहली बार हिस्सा लिया ।
8	आईपीएचईएक्स - एमएटीएम और बीएसएम एलएसी देशों में	24 अगस्त, - 02 सितंबर, 2017	पेरू, कोलंबिया, मैक्सिको, पनामा	फार्मेक्सिल ने पेरू में बीएसएम-सह एक्सपो और 3 एलएसी देशों में बीएसएम का आयोजन किया है। आयोजन में 25 कंपनियों ने भाग लिया
9	सीपीएचआई - विश्वव्यापी	4 -6 अक्टूबर, 2016	स्पेन	आयोजन में फार्मेक्सिल की 11 ^{वीं} भागीदारी। आयोजन में 45 कंपनियों ने भाग लिया
10	2रा यूरोपीय विश्व आयुर्वेद कांग्रेस	15 -18 अक्टूबर, 2016	जर्मनी	पहली बार फार्मेक्सिल ने प्रदर्शनी में भाग लिया ।
11	रूस में एक्सपो- कम-बीएसएम और मालदोवा एवं कजाकिस्तान में बीएसएम	22 नवंबर - 10 वर्ष 2016	रूस, मोल्दोवा और कजाकिस्तान	फार्मेक्सिल ने रूस में बीएसएम सह एक्सपो का आयोजन किया 2 देशों में बीएसएम का आयोजन किया। आयोजन में 50 कंपनियों ने हिस्सा लिया।
12	अरब हेल्थ 2017	28 जनवरी, - 01 फरवरी, 2017	दुबई	फार्मेक्सिल ने लगातार 11 ^{वें} वर्ष भाग लिया और भारत मंडप का आयोजन किया। 35 कंपनियों ने भाग लिया
13	सीपीएचआई- चीन	21 -23 जून, 2016	चीन	लगातार 6 ^{वें} वर्ष भाग लिया और भारत पवेलियन का आयोजन किया। 19 कंपनियों ने भाग लिया।
14	आईपीएचईएक्स -अफ्रीका और ज़ाम्बिया तथा	13 -21 फरवरी, 2017	इथियोपिया, ज़ाम्बिया, तंजानिया	फार्मेक्सिल ने इथियोपिया में एक्सपो का आयोजन किया और 2 देशों में बीएसएम का आयोजन

	तंजानिया में बीएसएम			किया। 40 कंपनियों ने भाग लिया
15	आईपीएचई-एक्स	27 -29 अप्रैल 2016	भारत	आईपीएचईएक्स का चौथा संस्करण 27-29 अप्रैल 2016 के दौरान मुंबई में आयोजित किया गया था। 300 भारतीय कंपनियों ने प्रदर्शन किया। आयोजन में 600 विदेशी खरीदारों ने हिस्सा लिया।

2017-18

क्र.सं.	आयोजन का नाम	तारीख	देश	संक्षिप्त विवरण
1	फार्माकोनेक्स , मिस्र	08 -10 , फरवरी, 2017	मिस्र	आयोजन में 19 भारतीय कंपनियों ने भाग लिया
2	सीपीआई- चाइना	20 -22 जून 17	चीन	आयोजन में 20 कंपनियों ने भाग लिया
3	एलएटीएम-पेरू	27 अगस्त - 09 सितंबर, 2017	पेरू, कोलम्बिया, एल सलवाडोर	फार्मेक्सिल ने पेरू में बीएसएम सह एक्सपो और कोलम्बिया में बीएसएम का आयोजन किया, अल सलवाडोर और 30 कंपनियों ने आयोजन में भाग लिया
4	सीपीएचआई – वर्ल्डवाइड	24 - 26 अक्टूबर, 2017	जर्मनी	फार्मेक्सिल ने आयोजन में 12 वीं बार भाग लिया और 52 कंपनियों ने भाग लिया
5	अरब हेल्थ	28 - 31 , जनवरी 2018	दुबई	इस आयोजन में यह लगातार 12 ^{वीं} भागीदारी है। आयोजन में 60 कंपनियों ने भाग लिया
4	अफ्रीका में बी.एस.एम.	18 -28 फरवरी, 2018	कांगो, नाइजीरिया और कोटे डी 'आइवरी	फार्मेक्सिल ने पहली बार अफ्रीका में बीएसएम सह एक्सपो का आयोजन किया और 49 कंपनियों ने इस कार्यक्रम में भाग लिया
5	आइफेक्स	27 -29 अप्रैल, 2017	इंडिया	इस आयोजन का 5 संस्करण और 300 भारतीय कंपनियों और 650 विदेशी खरीदारों ने भाग लिया
6	सीपीआई –इण्डिया	28 -30 नवंबर, 17	इंडिया	12वीं बार फार्मेक्सिल ने इवेंट में भाग लिया। आयोजन में 106 कंपनियों ने भाग लिया
7	अंतर्राष्ट्रीय आरोग्य	04 - 07 दिसंबर, 17	इंडिया	इस आयोजन में 70 विदेशी और 130 भारतीय प्रतिभागियों ने हिस्सा लिया

2018-19

क्र.सं.	आयोजन का नाम	दिनांक	देश	संक्षिप्त विवरण
1	सीपीएच आई जापान	18 -20 अप्रैल, 2018	जापान	फार्मेक्सिल ने सीपीएचआई, जापान में भारत पैवेलियन का आयोजन किया और 20 भारतीय कंपनियों ने भाग लिया।
2	आइफेक्स	8 -10 मई, 2018	इंडिया	आइफेक्स (फार्मा और हेल्थकेयर के लिए अंतर्राष्ट्रीय प्रदर्शनी) नई दिल्ली में आयोजित हुआ जहां 360 से अधिक प्रदर्शकों, 900 विदेशी प्रतिनिधियों और 1500 आगंतुकों ने भाग लिया।
3	सीपीएच आई चीन	21 -23 जून, 2018	चीन	फार्मेक्सिल ने भारत पैवेलियन का आयोजन किया और 21 भारतीय कंपनियों ने प्रदर्शनी में भाग लिया।
4	अंतर्राष्ट्रीय व्यापार और नियामक बैठक	20 -22 अगस्त, 2018	चीन	27 भारतीय कंपनियों के साथ फार्मेक्सिल ने बैठक में भाग लिया और 200 से अधिक चीनी कंपनियों के साथ बातचीत की।
5	माघरेब फार्मा एक्सपो	17 -19 सितंबर, 2018	अलजीरिया	फार्मेक्सिल ने माघरेब फार्मा एक्सपो में 17 भारतीय कंपनियों के साथ भाग लिया और निर्यातकों को एपीआई न्यूट्रास्युटिकल्स फार्मा मिशनरी के लिए अवसरों की जानकारी दी।
6	ईरान फार्मा	24 -27 सितंबर, 2018	ईरान	एपीआई निर्यातकों और अनुबंध निर्माण के अवसरों के लिए उपलब्ध अच्छे निर्यात अवसरों के मद्देनजर, फार्मेक्सिल ने इस इवेंट में पैवेलियन का आयोजन किया, जिसमें 19 भारतीय कंपनियों ने भाग लिया।
7	एलएसी के लिए व्यापार प्रतिनिधिमंडल	3 -14 सितंबर, 2018	ब्राज़ील, ग्वाटेमाला और होंडुरास	भारतीय फार्मा निर्यात को एलएसी क्षेत्र में बढ़ावा देने के लिए, फार्मेक्सिल ने प्रतिभागियों के रूप में 21 भारतीय कंपनियों के साथ प्रतिनिधिमंडल बनाया।
8	सीपीएच आई वर्ल्डवाइड	9 -11 अक्टूबर, 2018	स्पेन	फार्मेक्सिल ने 55 भारतीय कंपनियों के साथ भाग लिया और भारत पैवेलियन का आयोजन किया।
9	सीआईएस देशों के लिए व्यापार प्रतिनिधिमंडल	17 नवंबर - 1 दिसंबर, 2018	रूस, तुर्कमेनिस्तान और यूक्रेन	फार्मेक्सिल के नेतृत्व में भारतीय फार्मा कंपनियों के प्रतिनिधिमंडल ने क्रेता विक्रेता बैठक और सरकारी अधिकारियों के साथ इंटरैक्टिव बैठकें कीं। आयोजन में 23 भारतीय कंपनियों ने भाग लिया
10	सीपीएच आई	12 -14 दिसंबर,	इंडिया	फार्मेक्सिल ने 116 स्टालों के साथ एक

	इण्डिया	2018		पैवेलियन का आयोजन किया जिसमें 108 कंपनियों ने भाग लिया।
11	विश्व आरोग्य कांग्रेस में आरबीएसएम	18 -20 दिसंबर, 2018	इंडिया	फार्मेक्सिल ने रिवर्स क्रेता-विक्रेता बैठक (आरबीएसएम) का आयोजन किया, जिसमें 6 देशों के 17 विदेशी खरीदारों को मिलने के लिए आमंत्रित किया गया और 17 से अधिक भारतीय प्रतिनिधियों ने उनके साथ बातचीत की।
12	अरब हेल्थ	28 -30 जनवरी, 2019	दुबई	फार्मेक्सिल ने भारत पैवेलियन का आयोजन किया और 63 भारतीय फार्मा कंपनियों ने भाग लिया।
13	आसियान देशों के लिए व्यापार प्रतिनिधिमंडल		फिलीपींस, इंडोनेशिया और वियतनाम	फार्मेक्सिल ने एक व्यापार प्रतिनिधिमंडल का आयोजन किया और क्रेता विक्रेता मीट का आयोजन किया जिसमें 24 भारतीय कंपनियों ने भाग लिया।
14	युगांडा और सूडान में आइफेक्स अफ्रीका और क्रेता विक्रेता मीट	6 -16 मार्च, 2019	नाइजीरिया, युगांडा और सूडान	फार्मेक्सिल ने नाइजीरिया में आइफेक्स अफ्रीका के तीसरे एडिशन में भाग लिया और युगांडा और सूडान में बीएसएम (क्रेता विक्रेता बैठक) का आयोजन किया। आयोजनों में 53 भारतीय कंपनियों ने भाग लिया।